
X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 19 NOVEMBRE 2019

Delibera n. 204

L’anno duerniladiciannove, il giorno 19 del mese di novembre alle ore 14:15 nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola f 13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Rosa

Tommaso

Ermanno

Antonio

Massimo

Vincenzo

flora

D’AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO:, Consulta regionale dell’Emigrazione - Legge regionale del 19 febbraio 1996, n. 2
modificata dalla 1.r. dell’8 agosto 2016, n. 22, art. 16, comma 10. Programmazione attività anno 2019
— Presa d’atto.

Sono assenti: Consiglieri Segretari flora Beneduce e Vincenzo Maraio

Presiede: Dott.ssa Rosa D’Amelio

Assente il Segretario Generale Santa Brancati

Assiste il Direttore Generale Attività Legislativa Magda fabbrocini ai sensi dell’art. 6, comma 3, del
Nuovo Ordinamento

Consiglio Regionale della c’ampania

Relatore: Questore alle Finanze Consigliere Antonio Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Dirigenziale Staff Pianificazione, qualità controllo
interno ed assistenza ad organismi di controllo;

PREMESSO CHE

- la legge regionale n.2 del 19 febbraio1996, come modificata dal comma 10, art. 16 della LR. n.22
dell’8 agosto 2016, istituisce la Consulta Regionale dell’Emigrazione presso il Consiglio Regionale;

- l’Ufficio di Presidenza, con delibera n. 161 del 5 febbraio 2019, ha approvato il bilancio finanziario
gestionale del Consiglio Regionale per il triennio 2019—2021 e il dettaglio degli stanziamenti di
entrata e di spesa per il medesimo triennio, appostando sul Cap. 6166 - missione 1, programma 1,
titolo 1, macroaggregato 103 - “Spese per l’attività della Consulta Regionale dell’Emigrazione- L.R.
n.2/1996”, l’importo di euro 100.000,00 (centomilal00);

- l’Ufficio di Presidenza, con delibera n. 195 del 3 luglio 2019, ha approvato la variazione di bilancio
necessaria ai fini della reiscrizione nell’esercizio finanziario 2019 delle economie derivanti dalla
mancata assunzione degli impegni spesa correlati a trasferimenti con vincolo di destinazione,
acquisendo risorse a favore della Consulta Regionale dell’Emigrazione per un importo pari ad euro
130.094,86 (centotrentamilanovantaquattro/86);

- a seguito della sopracitata variazione di bilancio, lo stanziamento sul Cap. 6166 - “Spese per
l’attività della Consulta Regionale dell ‘Emigrazione- L.R. n.2/ 1996” risulta complessivamente pari
ad euro 230.094,86 (duecentotrentamilanovantaquattro/86) per l’anno 2019;

- il Presidente della Consulta Regionale de11’Eriigrazione, con mail del 7 novembre 2019, ha
trasmesso il Piano delle Attività relativo all’anno 2019, con il dettaglio delle spese così come di
seguito specificato:

1) Progetto “Museo dell’Emigrazione nell’area portuale di Napoli con Osservatorio
Regionale”.
Da realizzarsi in un edificio storico nel porto di Napoli; € 50.000,00
Progetti di valorizzazione della cultura e tradizioni campane e di turismo di ritorno:

a) attivare percorsi di reinserimento sociale dei lavoratori che scelgono di rimpatriare,
mediante incentivi e misure di sostegno economico finalizzato alla realizzazione di
attività imprenditoriali, in forma individuale, associata o di cooperativa;

b) borse di studio sia ai figli di campani all’estero che intendono frequentare in Campania
l’Università ovvero Istituti di istruzione superiore sia ai giovani Campani per
medesima esperienza;

c) borse di soggiorno per stage, tirocini, master di specializzazione nelle discipline
artistiche, scientifiche e socioeconomiche;

d) favorire, attraverso l’impegno e l’esperienza delle associazioni di campani all’estero,
la costituzione di società cooperative o di altra natura giuridica per creare
occupazione giovanile, per facilitare l’avvio di attività imprenditoriali e dunque lo start
up iniziale; € 90.000,00

2) Attività connesse alla missione a New York per il premio Colombo ed in Canada per il
premio Montreal a seguito dell’invito delle comunità campane; € 25.000,00

3) Attività della Consulta dell’Emigrazione connesse alla riunione dei Consultori prevista dal
6 dicembre 2019 al 9 dicembre 2019 sul territorio della Regione Campania;

€ 55.000,00
4) Fondo Economale € 10.000,00

Totale € 230.000,00



RITENUTO di dover prendere atto del Piano delle Attività per l’anno 2019 proposto dal Presidente
della Consulta Regionale dell’Emigrazione;

VISTI
- lo Statuto della Regione Campania;
- la legge regionale n. 2/1996 come modificata dalla L.R. n.22/2016;
- la delibera UdP n. 161 del 5 febbraio 2019;
- la delibera UdP n. 195 del 3 luglio 2019.

L’ufficio di Presidenza a voti unanimi:

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prendere atto del programma delle attività per l’anno 2019 proposto dal Presidente della Consulta
Regionale dell’Emigrazione con mail del 7 novembre 2019 che, in allegato, forma parte integrante
del presente atto deliberativo;

-di finanziare le attività programmate con le risorse acquisite sul cap. 6166 - missione 1, programma
1, titolo 1, macroaggregato 103 - “Spese per l’attività della Consulta Regionale dell’Emigrazione
L.R. n.2/1996”, per un importo complessivo pari ad euro 230.000,00 (duecentotrentamilal00);

-di trasmettere copia della presente deliberazione al Dirigente della U.D. Staff Pianificazione, qualità
controllo interno ed assistenza ad organismi di controllo, alla U.D. Bilancio, Ragioneria e contabilità
analitica, e al Responsabile della pubblicazione per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente di Staff
Pianificazione, qualità, controllo interno
e assistenza agli Organismi di controllo

e timio Vinti

Per il Segretario Generale
Magd Fabbrocini

Il Cietariof.f.
Rs1tio



Consigtio Regionale detta Campania

Consulta Regionale
dell’Emigrazione

CONSULTA REGIONALE DELL’EMIGRAZIONE
PROGRAMMA ATTIVITÀ 2019

La Consulta Regionale dell’Emigrazione nasce con la finalità di promuovere la partecipazione, la solidarietà,
nonchè la tutela dei cittadini e dei lavoratori campani residenti all’estero.
Ha come scopo fondamentale quello di promuovere la cultura campana tra gli emigrati rinforzando l’identità
originaria, curando i rapporti con la terra d’origine e sostenendo gli emigrati di ritorno in Campania nelle
eventuali difficoltà
Nel corso dell’incontro istituzionale con i consultori campani provenienti da tutto il mondo, svoltosi durante
il mese di novembre 2017, presso la sede del Consiglio Regionale della Campania, sono state decise una
serie di attività, approvate all’unanimità, per rilanciare la diffusione della cultura nelle comunità campane,
alfine di riconoscere, rafforzare l’identità originaria e renderla compatibile con quella acquisita nei paesi di
insediamento, nonché rinsaldare i rapporti con la terra di origine.
Il precedente programma di attività 2018 e oggi quello del 2019 dell’Organismo è volto ad accogliere e a
realizzare quanto concordato con i consultori campani nel mondo come dì seguito specificato:

1) Progetto “Museo dell’Emigrazione nell’area portuale di Napoli con Osservatorio Regionale”
Da realizzarsi in un edificio storico nel porto di Napoli;

€ 50.000,00
2) Progetti di valorizzazione della cultura e tradizioni campane e di turismo di ritorno:

- attivare percorsi di reinserimento sociale dei lavoratori che scelgono di rimpatriare, mediante
incentivi e misure di sostegno economico finalizzato alla realizzazione di attività
imprenditoriali, in forma individuale, associata o di cooperativa;

- borse di studio sia ai figli di campani all’estero che intendono frequentare in Campania l’Università ovvero
Istituti di istruzione superiore sia ai giovani Campani per medesima esperienza;

- borse di soggiorno per stage, tirocini, master di specializzazione nelle discipline artistiche, scientifiche e
socioeconomiche;

- favorire, attraverso l’impegno e l’esperienza delle associazioni di campani all’estero, la costituzione di
società cooperative o di altra natura giuridica per creare occupazione giovanile, per facilitare l’avvio di

attività imprenditoriali e dunque lo start up iniziale;
€ 90.000,00

3) Attività connesse alla missione a New York per il premio Colombo e in Canada per il premio Montreal a
seguito dell’invito delle comunità campane;

€ 25.000,00

4) Attività della Consulta dell’Emigrazione connesse alla riunione dei Consultori prevista dal 6.12-2019 al
9-12-2019 in Regione Campania;

€ 55.000,00

Fondo Economale € 10.000.00
Totale € 230.000,00

La previsione di spesa sopraindicata è suscettibile di variazione nel corso di svolgimento delle attività,
pertanto, si precisa che eventuali economie verranno utilizzate per ulteriori iniziative.

CenTro Direzionole isolo F/8 — 80143 NAPOLI —


